
 

 
 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 
Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

AREA I - SERVIZIO AUTONOMO CONTENZIOSO E LEGALITA' 
 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1653              del  07/10/2022 

Determina n. 1468           del 07/10/2022 

 

 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMUNE DI BARLETTA QUALE 
PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE N. 5606/21 R.G.N.R.  N. 
3978/21 R.G. G.I.P. - CONFERIMENTO INCARICO DI RAPPRESENTANZA 
E DIFESA DELL’ENTE ALL’AVV. G.CARUSO DELL’AVV.COM. 
 
 
 
 
 
 

. 
 



 

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore AREA I - 

SERVIZIO AUTONOMO CONTENZIOSO 

E LEGALITA' Proposta n. 1653 del 

07/10/2022 

Numero Generale  del    

 

 

IL DIRIGENTE  

 

 Premesso:  

 

 che innanzi al Tribunale di Trani pende il procedimento penale n. 5606/21 R.G.N.R. 

– n. 3978/21 R.G. G.I.P. a carico dei Signori D.B.M. e A.I., imputati del reato p. e p. 

dagli artt. 110, 575, 577 c. 1 n. 4 in relazione all’art. 61 n.1 c.p.; 

 

 che l’amministrazione comunale, ritenendo il comportamento degli imputati 

causativo di danni per il Comune di Barletta, quale danneggiato dal reato ai sensi 

dell’art. 74 c.p.p., in relazione ai fatti delittuosi di cui al detto procedimento penale, 

oltre che per danno all’immagine, ritiene opportuno costituirsi parte civile nel 

procedimento penale n. 5606/21 R.G.N.R. – n. 3978/21 R.G. G.I.P., fissato per 

l’udienza preliminare del giorno 10.10.2022, 

 

 che, pertanto, per il procedimento in parola può conferirsi incarico di rappresentanza 

e difesa del Comune di Barletta all’avv. Giuseppe Caruso dell’Avvocatura 

Comunale di Barletta; 

  

 visto il regolamento di organizzazione dell’Avvocatura Comunale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.129 del 24/05/2002, così come modificato con 

deliberazioni di G.C. n.161 del 29/09/2012 e n.301 del 30/12/2014, che disciplina la 

corresponsione dei compensi agli avvocati solo in caso di esito favorevole; 

 

visto il decreto sindacale del 26/09/2022; 

visto l’art. 107 Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 

 Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1. Di abilitare il Sindaco, Dott. Cosimo Damiano Cannito, legale 

rappresentante p.t. del Comune di Barletta, a costituirsi parte civile nel 

procedimento penale n. 5606/21 R.G.N.R. – n. 3978/21 R.G. G.I.P. 

pendente innanzi al Tribunale di Trani, conferendo incarico di 

rappresentanza e difesa dell’Ente all’avv. Guseppe Caruso 

dell’Avvocatura Comunale. 

 

2. Di trasmettere la presente determinazione dirigenziale al Sindaco, dott. 

Cosimo Damiano Cannito, per la firma della procura speciale. 



 

3. Di dare atto che, in ossequio all’art. 7 del vigente Regolamento dell’Albo 

Pretorio Informatico, gli allegati pubblicati in modalità no web, 

richiamati in premessa, archiviati digitalmente agli atti del presente 

Ufficio sono visionabili presso l’ufficio del Responsabile Unico del 

Procedimento, dott. Savino Filannino, previa richiesta di accesso da 

effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello 

stesso ufficio. 

 

4. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per 

l’informatizzazione degli atti amministrativi, previa apposizione della 

firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del 

servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al 

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma 

digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa a norma dell’art.153, comma 5 del 

d.lgs.n.267/2000.  

 

5. Di dare atto che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per 

l’informatizzazione degli atti amministrativi, previa apposizione della 

firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, 

all’ Albo pretorio Informatico. 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non verrà pubblicato nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

7. Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile. 

 

8. Di dare atto che il responsabile della gestione documentale degli atti 

amministrativi pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema 

HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’Albo 

pretorio informatico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Dott. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO in data 07/10/2022



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1653

COSTITUZIONE DEL COMUNE DI BARLETTA QUALE PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO
PENALE N. 5606/21 R.G.N.R.  N. 3978/21 R.G. G.I.P. - CONFERIMENTO INCARICO DI
RAPPRESENTANZA E DIFESA DELL’ENTE ALL’AVV. G.CARUSO DELL’AVV.COM.

2022

Ufficio Avvocatura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA I - SERVIZIO AUTONOMO CONTENZIOSO E LEGALITA'

Nr. adozione settore: 169 Nr. adozione generale: 1468
07/10/2022Data adozione:

07/10/2022Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO in data 07/10/2022



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  07/10/2022                          N°  1468 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 07/10/2022 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 22/10/2022 

 

 

Barletta, lì 07/10/2022 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 

 


